
Correale Rosa Componente P

OGGETTO: Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 -
Presentazione.

Campini Umberto Pio Antonio

Tripodi Maria Luisa Componente P

Presidente

Ai presenti è assicurata la possibilità di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
sugli argomenti all’ordine del giorno, nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità-
La seduta chiude alle ore 12,28 per esaurimento della trattazione.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

A

C I T T A’    D I   S T R O N G O L I

PROVINCIA DI CROTONE

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STAORDINARIA
(Assunta con i poteri della Giunta Comunale)

N.ro 45 DEL 28-07-2020

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 45 DEL 28-07-2020

Pag. 1 di 6

L’anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di luglio a partire dalle ore 12:19  la
Commissione Straordinaria nominata con D.P.R. n.15997/25 del 20/04/2018, ai sensi dell’art. 143
del D.lgs. n. 267/2000 con l’intervento dei seguenti componenti: dott. Umberto Pio Antonio
Campini – dott.ssa dott.ssa Marialuisa Tripodi,  in modalità telematica – videochiamata mediante
applicazione WhatsApp – ai sensi dell’art.73, comma 1 del Decreto Legge 17 marzo 2020, nr.18
(cd. Decreto “Cura Italia”).
Partecipa alla seduta, anche con funzioni di verbalizzante, il Segretario Comunale D.ssa Irene
Michela Cortese.
 Assume le funzioni di Presidente la D.ssa Rosa Correale, il quale, dopo la verifica del numero
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.
La presente seduta svolta “a distanza” si intende aperta nella sala delle adunanze del Palazzo
comunale, in via Vigna del Principe, nell’ora in cui il Segretario accerta che risultano collegati e
confermano la presenza in chat i componenti dell’Organo esecutivo.
All’appello nominale risultano:

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo Pretorio
di questo Comune al N° _____________
dal 28-08-2020
al 12-09-2020
                          L’incaricato della pubblicazione



Vista la proposta di deliberazione nr.45 del 28/07/2020, a firma del responsabile del Settore
Area Economica e Finanziaria, avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione
(DUP) – Periodo 2020/2022 (art.170, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) - Presentazione”.

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione

D E L I B E R A

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione nr.8 del 17/07/2020, a firma del
responsabile del Settore Area Economica e Finanziaria, avente ad oggetto: “Documento Unico
di Programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 (art.170, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) -
Presentazione”, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale.

 

Comune di Strongoli
(Provincia di Crotone)

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 45 DEL 28-07-2020

Pag. 2 di 6



SOGGETTO PROPONENTE: RESPONSABILE AREA ECONOMICA E FINANZIARIA: Rag.
Elena Leone
RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Rag. Elena Leone

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del
SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
Articolo 170  Documento unico di programmazione
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione
una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal
1° gennaio 2015.
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la
guida strategica ed operativa dell'ente.
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di
previsione.
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in
particolare il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il
Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun
anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una
verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla presentazione di tale

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 45 DEL 28-07-2020

Pag. 3 di 6



documento si raccomanda  di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi,
da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL;

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni:
la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con
quello del mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee programmatiche di
mandato, Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione
di Governo e con quella regionale. Tale processo è supportato da un’analisi strategica
delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali che prospettici, così che
l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più
urgenti e appropriate.
la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha
carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al
processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa
infatti, contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco
temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP,
sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. I programmi rappresentano
dunque il cardine della programmazione, in quanto, costituendo la base sulla quale
implementare il processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi
verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione
Operativa infine comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e
patrimonio. 

     Considerato che il Comune di Strongoli è amministrato da una Commissione Straordinaria,
che all’insediamento non ha disposto  un programma di mandato, pertanto non è stato effettuata
una  ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, disposta ai sensi del punto 4.2, lett. a)
del principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art.
147-ter, comma 2, del d.Lgs. n. 267/20001,ma sta  gestendo l’Ente secondo  le priorita  ;

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici e operativi è avvenuta:
a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto
conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;
previo coinvolgimento della struttura organizzativa;
sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020/2022, che anche se non materialmente
allegato fa parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento ;

Ritenuto necessario procedere alla presentazione al Consiglio Comunale;
del Documento Unico di Programmazione 2020/2022

della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;
per le conseguenti deliberazioni;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
A votazione unanime e palese;

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE AREA ECONOMICA E FINANZIARIA
per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE

Data  28/07/2020                                                    Il Responsabile_____________________

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 45 DEL 28-07-2020

Pag. 4 di 6



PROPONE CHE

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e in
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, che anche
se non materialmente allegato fa parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento ;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del d.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e

alla Corte dei conti.

         IL PROPONENTE
                    Rag. Elena Leone

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 45 DEL 28-07-2020

Pag. 5 di 6



Del che il presente verbale, viene letto, e firmato dai sottoscritti:

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott. Umberto Pio Antonio Campini

F.to dott.ssa Rosa Correale
F.to dott.ssa Maria Luisa Tripodi

F.to D.ssa Michela CORTESE

Il sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiarazione resa dal Messo Comunale, incaricato del servizio:

A T T E S T A

- che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo
pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 28-08-2020
n.  715    registro pubblicazioni..

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to

_______________________________

E’ copia conforme all’originale.

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE

_______________________________

Il sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

CHE la presente deliberazione:
E’ stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio On--
Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 28-08-2020
E’ divenuta esecutiva il 28-07-2020:-
perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);

        Strongoli, lì 29-07-2020                            F.to       IL RESPONSABILE DEL SETTORE

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 45 DEL 28-07-2020

Pag. 6 di 6


